
RELATÓRIO DA PESQUISA DE 
DEMANDA TURÍSTICA:  

FESTA DA PENHA 

Maio de 2014 



Metodologia|  Especificações Metodológica 

Cliente:  
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - ES 

Projeto:  
Relatório da Pesquisa de Demanda Turística:  

Festa da Penha 2014 
Data:  

15/05/2014 
Empresa Responsável:  

 GMR Inteligência de Mercado 

Abordagem: 
 Quantitativa 

Coleta:  
Entrevista Pessoal 

Tamanho da Amostra:  
407 entrevistas pessoais, presenciais 

Data da Coleta  
25 a 28 de Abril de 2014 

 



Metodologia|  Perfil da Amostra 

59% Feminino 

41% Masculino  

38,2 Anos (média)  

38 Anos (mediana)  

 4% Pós Graduado  

  45% Fundamental  

39% Ensino Médio  

12% Ensino Superior  

51% Casado (a) 

 34% Solteiro(a)  

7% Separado(a)  

 8% Viúvo(a)  



         Metodologia|  Característica da Amostra 

Até 1 SM de 1 até 2 SM de 2 até 3 SM  de 3 até 5 SM de 5 até 8 SM de 8 até 10
SM

de 10 a 15 SM mais de 15 SM

16% 

22% 

27% 

19% 

8% 

3% 2% 
1% 

Base: 372 



O Evento|   Algumas observações 

Å O evento que ocorreu em Vila Velha provocou uma 
mobilização no Estado, atraindo um grande fluxo de 
pessoas para as festividades. 

Å Fazemos um destaque para o fluxo de caravanas oriundos 
de todas as regiões, logicamente, além da Grande Vitória.  
 



Avaliação|  Origem do entrevistado 

1% Estrangeira  

99% Nacional  

Å Foram entrevistados somente 3 
estrangeiros, oriundos do Uruguai, 
Estados Unidos e Espanha. 
 



Avaliação|  Origem do entrevistado 

A rela ção dos munic ípios  de origem  do  entrevistado  
está no banco  de dados  

ESTADO FREQUÊNCIA %

Espírito Santo 347 86%

Minas Gerais 21 5%

Rio de Janeiro 17 4%

Bahia 7 2%

São Paulo 6 1%

Paraná 2 0,5%

Alagoas 1 0,2%

Distrito Federal 1 0,2%

Paraíba 1 0,2%

Rondonia 1 0,2%



Avaliação|  A Viagem 

Meio de transporte utilizado para chegar ao Destino 

Base: 58 



Avaliação|  A Viagem 

Viajando com... 

17,5 Pessoas (média)  

5 Pessoas (mediana)  

Acompanhantes 

Base: 407 



Avaliação|  A Viagem 

Como tomou conhecimento do evento 

Base: 407 

OUTROS FREQUÊNCIA

Folder 1

Instituição de Ensino 1

Outdoor/ Cartazes 1



Avaliação|  A Viagem 

A viagem foi organizada por ... 

Base: 405 

Nao foi planejada 
21% 

Agência de viagens 
2% 

Via internet 
2% 

Empresa em que trabalha 
1% 

Minha família 
20% 

Minha comunidade 
53% 

Via telefone direto 
1% 



Avaliação|  A Viagem 

Local de hospedagem 

Por que não se hospedou em 
hotel ou pousada? 

 60% Disponibilidade de casa de     

  amigos e parentes  

 23% Custo 

Base: 240 

 7% Indisponibilidade de vagas  

 11% Deficiência da rede hoteleira  


